REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VLORE
KRYETARI

Ng-rQsProt viors. O8. 112019
URDHER T BRENDSHEM
Nrd 50 , date© 8 (12019
"PER

MIRATIMIN E KARTES SE AUDITIMIT Ni NJESINE E AUDITIMIT TE
BRENDSHEM"

Bazuar né Ligjin 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 8 pika 2, neni 9, pika
1.1.b t& Kreut III, nenin 64 t& Kreut X, Ligjin nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendshém né
sektorin publik®, neni 12 gérma c, Urdhérin e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.100,
daté 26.10.2016 "Miratimi i Manualit t& Auditimit t& Brendshém " pika 2.5 Kap II,

URDHEROJ:
1. Té miratohet Karta e Auditimit né Njésiné e Auditimit t& Brendsh&ém.

2. Njé kopje e kétij urdhéri i dérgohet Drejtoris€ s¢ Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém
né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

3. Pér zbatimin e ketij urdhéri ngarkohet Njésia ¢ Auditimit t& Brendshém.

4. Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
) BASHKIA VLORI
NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

KARTA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

PER
BASHKINE VLORE

PERMBLEDHJE :
1. Hyrje
Qéllimi dhe pérmbajtja e Kartes sé¢ Auditimit t& Brendshém,
Statusi Organizativ,
Misioni dhe Fushéveprimi i punés,
Qéllimi ,
Objekti 1 punés,
Pérgjegjshmeria,
Pavarésia dhe Objektiviteti,
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Pérgjegjésité e aktoréve,

—
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. Autoriteti,
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. Integriteti,

—
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. Kufizimet,

—
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. Shérbimet e sigurisé dhe shérbimet e késhillimit ( konsulencés),

E N

“Statusi i auditimit té brendshém né Bashkiné Vloré

—
(9]

. Programi i sigurimit dhe pérmirésimit t€ cilésisé
. Standardet dhe Kuadri i Praktikave Profesionale;
. Hyrja ne fuqi e Kartés sé¢ Auditimit.
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1. HYRJE

Hartimi 1 Kartés s¢ Auditimit t¢ Brendshém &shté domosdoshméri e parashikuar nga
Standardet Ndérkombetare pér Praktikat Profesionale t& Auditimit t¢ Brendshém, té hartuara
dhe té shpallura nga organizata profesionale nderkombetare , Instituti i Audituesve t&
Brendshém (ITA) né SHBA, né ligjin e Auditimit t&¢ Brendshém dhe né Metodologjiné pér
kryerjen e shérbimit té auditimit.

2. QELLIMI DHE PERMBAJTJA E KARTES SE AUDITIMIT TE
BRENDSHEM

Karta e Auditimit te Brendshem &shté dokumenti qe pérshkruan misionin, géllimin,

objektivat e punés, autoritetin dhe pérgjegjésiné e funksionimit t&¢ auditimit t& brendshém té
pércaktuara ne standardet ndérkombétare pér praktikat profesionale te késaj veprimtarie dhe
metodologjiné e auditimit t& bréndshém, si dhe rregullat qe drejtojné veprimtaring e tij .
Karta formalizon dhe pozicionon funksionin e auditimit t¢ brendshém si njési brenda
Bashkisé Vloré  dhe specifikon géllimin e aktiviteteve t&é auditimit t&¢ brendshém. Ky
dokument cakton fushat e ushtrimit t& pérgjegjésive profesionale, natyrén, rolin e mandatin, si
dhe identifikon standardet sipas té cilave ky shérbim do t& zbatohet.

Né respektim té kérkesés t& pércaktuar né pikén 2.5 “Karta e auditimit té brendshem” t&
Kapitullit t& [1-t& t¢ Manualit t&¢ Auditimit te Brendshem, ¢do njési e Auditimit t€ Brendshém
duhet té keté Kartén e saj t&¢ Auditimit t¢ Brendshém.

Hartimi i saj éshté bazuar né :

* Standardet Ndérkombetare pér Praktikat Profesionale t¢ Auditimit t¢ Brendshém, té
hartuara dhe té shpallura nga organizata profesionale nderkombetare , Instituti i
Audituesve té Brendshém (IIA) né SHBA,

* Ligjin nr 114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™,

* Manualin e Auditimit te Brendshem, miratuar me Urdherin nr 100, date 25.10.2016 te
Ministrit te Financave “Per Miratimin ¢ Manualit te Auditimit te Brendshem ne
Sektorin Publik™.

Karta e Auditimit té Brendshém pérfa(i'e'son njé ndér dokumentet Kryesore té Njésisé s¢
Auditimiv (¢ Brendshém.

3. STATUSI ORGANIZATIV

Njésia e Auditimit té Brendshem ( NjAB) éshté pjesé pérbérése e strukturés organizative
té Bashkisé Vloré e pavarur nga ana organizative dhe kurdoheré jashté strukturave
operative.

Struktura dhe organizimi i NJAB miratohet me Urdhér te Kryetarit te Bashkise, si pjesé
pérbérése e strukturés se institucionit. Kjo njési ka varesi funksionale nga Kryetari i Bashkis¢
Z. Dritan Leli
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4. MISIONI DHE FUSHEVEPRIMI I PUNES

Ligji mbi auditimin e brendshém, prezanton pérkufizimin e “auditimit t& brendshém”

Neni 2— Ligji mbi auditimin e brendshém

Auditimi i Brendshém éshté njé veprimtari e pavarur qé i jep siguri objektive dhe i ofron
késhillim pér menaxhimin e projektuar pér té shtuar vlerén e pér té pérmirésuar
veprimtariné e njésisé publike. Auditimi i brendshém ndihmon njésiné publike pér té
arritur objektivat, népérmjet njé veprimtarie té disiplinuar dhe sistematike, pér té vlerésuar
e pérmirésuar frytshmeriné e menaxhimit té riskut, si dhe proceset e kontrollit e té
qeverisjes.

Misioni i NJAB éshté:

e T& ofrojé shérbime té pavarura, objektive, siguruese dhe keshilldhénése t¢ dizenjuara
qé t& shtojné vlerén dhe pérmirésojné operacionet e bashkisg;

e Ushtrimi i njé metode t& integruar dhe t& disiplinuar pér vlerésimin dhe pérmirésimin e
progeseve té geverisjes, administrimin e rrezikut dhe kontrolleve te brendeshme prané
bashkise si njési publike;

e Té ndihmoje bashkine per té pérmbushur objektivat e veta duke ofruar njé trajtim
sistematik dhe té disiplinuar, pér & vlerésuar dhe pérmirésuar efektivitetin e progeseve
t¢ menaxhimit té riskut, kontrollit dhe geverisjes;

e T& shtojé vlerén e veprimeve te subjekteve brenda fushés s¢ pérgjegjésisé dhe te
kontribojé ne ndértimin dhe pérmirésimin e sistemeve t& kontrollit t& brendshem, té
forta e t& besueshme, q& garantojné mbrojtjen e pasurisé publike, duke siguruar cilési
me kosto té reduktuara;

e T’i japé siguri t& arsyeshme pér kryetarin e bashkise né ményré té pavarur dhe
objektive;

o Té ofroje shérbime késhillimi, pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e
sistemit t& kontrollit t& brendshém né Bashkiné Vloré

o Té& sjellé pérfitime né eficensén operacionale, kontrolle t& brendshme t& forta dhe
politika t& pérmirésuara.

e Pér té realizuar kété mision, auditimi i brendshém bazohet mbi njé strategji t&
vlerésimit t& rriskut duke kryer auditime dhe paraqet raporte t&€ pavarura pér
efektivitetin e kontrolleve té menakhimit dhe performancén operacionale t&é subjektit
té ardituar.

Fushéveprimi i punés sé¢ AB &shté qé t& pércaktoj nése progeset e menaxhimit té rrezikut,
kontrollit dhe geverisjes t& hartuara dhe paragitura nga menaxhimi, jane adekuate dhe
funksionon né até ményré saq€ garanton se:
e Rreziget identifikohen dhe menaxhohen né menyrén e duhur;
e Ndérveprimi me grupet e ndryshme té qeverisjes ndodhé sipas nevojés dhe me
efektivitet;
e Informacioni financiar, menaxheriale dhe operacional éshté i sakté, i besueshém dhe
né kohé;
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e Aktivitetet dhe veprimet jané né pajtueshméri me politikat, standardet, procedurat dhe
ligjet e rregulloret e zbatueshme;

e Burimet sigurohen me ekonomicitet, pérdoren me eficensé dhe mbrohen né ményré
adekuate;

e Programet, planet dhe objektivat jané pérmbushur;

e Cilésia dhe pérmirésimi i vazhdueshém jan€ integruar né procesin e kontrollit t&
brendshém;

e (Céshtjet e réndésishme legjislative ose rregullatore qé kané ndikim te puna e NJAB
jané té njohura, trajtohen dhe adresohen si¢ duhet.

5. QELLIMI

Cdo njési e auditimit t& brendshém duhet t€ keté njé Statut i cili pércakton statusin organizativ
t& Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém duke pérkufizuar qéllimin, autoritetin dhe pérgjegjésiné
e saj.

Standarti Atributiv 1000- Qéllimi, Autoriteti dhe Pérgjegjésia i 11A, pércakton shprehimisht:

Qéllimi, autoriteti dhe pérgjegjésia e aktivitetit té auditimit 1é brendshém duhet té pércaktohet
formalisht né Statutin e Auditimit té Brendshém, né pérputhje me Pérkufizimin e Auditimit 1é
Brendshem, Kodit té Etikés dhe Standardeve. Drejtuesi/ja i Auditimit té Brendshém duhet ¢
rishikojé periodikisht statusin e auditimit ¢ brendshém dhe ta paragesé até pér miratim te
menaxhimi i larté dhe bordi. J

Statuti i miratuar nuk éshté njé dokument i “mbyllur/pérfunduar”. Ai duhet t& azhornohet kur
ndryshimet e brendshme ose t& jashtme kané ndikim né funksionin e auditimit t& brendshém.
Azhornimet e nevojshme duhet t€ iniciohen nga Drejtuesi i NJAB-sé€.

Q&éllimi kryesor i auditimit t€ brendshém sshté té ndihmojé dhe ti japé mbéshtetje Kryetarit te
bashkise pér t& pérmbushur me efektivitet pérgjegjésité e veta, duke pérdorur njé metode
sistematike dhe te disiplinuar, duke i raportuar mbi vlerésimin né ményré té pavarur pér
pérshtatshméring dhe efektivitetin e progeseve t& administrimit t& rrezikut e progeseve t&€
kontrollit dhe progeseve té qeverisjes.

Auditimi i brendshém duhet té asistojé t& gjitha nivelet e menaxhimit né kryerjen efektive t&
pérgjegjésive t& tyre me ané (& analizave (€ pavarura, vlerésimeve, késhillimeve e
rekomandimeve lidhur me veprimet e ekzaminuara.

Veprimtaria e Auditimit t& Brendshém ka per gellim :

e Té ndihmojé subjektet e bashkise pér t&€ gené t& pérgjegjshém ndaj publikut, duke
vlerésuar zbatimin e ligjit, rregulloreve dhe kontrolleve t& vendosura, si dhe duke
siguruar dobing, frytshmériné dhe kursimin e veprimeve;

e Té japé siguri objektive tek organet mbikéqyrése/titullarét, mbi saktésiné dhe
besueshmériné e raporteve financiare dhe raporteve (€ performancés, té pérgatitura nga
strukturat e menaxhimit;
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¢ T& ndihmojé menaxhimin e sektorit publik né arritjen e géllimeve dhe objektivave té
tyre, duke pérmirésuar sistemet dhe shérbimet e bashkisé¢ dhe duke pérdorur me
efektivitet burimet,

e T& minimizojé mundésité pér mashtrim, shpérdorim dhe abuzim; dhe

¢ T& ndihmoj& punonjésit né pérmirésimin e performancés sé pérgjithshme té punés dhe
né zbatimin e kontrolleve té vendosura.

6. OBJEKTI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Objekti 1 veprimtarisé sé auditimit té brendshém :

A. Eshté kryerja e auditimit t& brendshém né té gjitha subjektet e sistemit te Bashkise, pér t&é
gjitha strukturat, programet, veprimtarité¢ dhe progeset, pérfshiré dhe fondet e Bashkimit
Evropian .

B. Pérfshin shqyrtimin dhe vlerésimin e aktiviteteve, operacioneve, progeseve, progedurave
dhe sistemeve né bashki si njésit e sektorit publik, pér té siguruar :

a)  Besueshméri dhe integritet te informacionit financiar dhe operacional;

b)  Pajtueshméri me politikat, planet, progedurat, ligjet dhe rregullat;

c) Ruajtje te aktiveve;

d)  Pérdorimin me ekonomi, efektivitet dhe efigence té burimeve;

e) Pérmbushje te objektivave dhe géllimeve té vendosura né lidhje me veprimtarité ose
programet e bashkise si njési publike;

7. PERGJEGJSHMERIA

Drejtuesi 1 Auditimit te brendshem, né pérmbushjen e detyrave té veta pérgjigjet pérpara
menaxhimit qé :

» Té japé vlerésime vjetore mbi pérshtatshmériné dhe efektivitetin e kontrollit té
brendshém dhe menaxhimit t& riskut né sistemin e bashkise perfshire té gjitha njésité e
varésise;

» T& raportojé rregullisht pér dobésité kryesore té identifikuara nga auditimi, sé bashku
me rekomandime pér pérmirésimin e mjedisit t&€ kontrollit té brendshém.

» Té informojé periodikisht drejtuesit e larté mbi gjendjen dhe rezultatet e planit vjetor
t¢ auditimit dhe mjaftueshmériné e burimeve té Njesisé sé AB;

» Té koordinojé dhe mbikéqyré funksionet e tjera té kontrollit dhe ato monitoruese
(menaxhimin e riskut, pérputhshméring, siguring, ligjshmériné, etikén, mjedisin,
ausitimin e jashtém).

» Té raportojé pér rezultatet e shérbimit késhillimor dhe konsulencés pér menaxhimin e
larté, si njé nga detyrat e tij t¢ ngarkuara me ligj;

Drejtuesi i Auditimit té brendshém:
a) Paraget tek Kryetari i bashkise vlerésimet pér pérshtatshmériné dhe efektivitetin e
kontrollit t&¢ bréndshém, administrimit t€ rrezigeve dhe progeseve té geverisjes;
b) Paraget tek Kryetari i bashkise, gjetjet dhe rekomandimet né lidhje me angazhimet e
kryera té auditimit;
c) Pérgatit Raportin Vjetor pér ecurine e veprimtarise s¢ auditimit t&€ brendshém,
pérmbushjen e planit té punés dhe zbatimin e rekomandimeve té auditimit;
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8. PAVARESIA DHE OBJEKTIVITETI

Standarti Atributiv 1100- Pavarésia dhe Objektiviteti i [IA, pércakton shprehimisht:

Aktiviteti i auditimit té brendshém duhet té jeté i pavarur dhe audituesit e brendshém duhet
té jené objektiv né pérmbushjen e detyrave té tyre.

Veprimtaria e auditimit t& brendshém &shté e pavarur nga piképamja funksionale dhe
organizative.

Funksioni i auditimit te brendshém ka status té pavarur brenda bashkise né¢ dhénien e
opinioneve dhe rekomandimeve.

Pavarésia Funksionale ,nénkupton qe veprimtaria e auditimit t&€ bréndshém

(struktura e AB/ Audituesit) duhet :

>

‘;4

Y

T& kryejné misionin e tij né ményré t&¢ pavarur qé né planifikimin, kryerjen dhe
raportimin e rezultateve dhe rekomandimeve té auditimit nga subjekti q& auditohet.
Kryerja e auditimit duhet t& zhvillohet sipas kuadrit ligjor e rregullator, standardeve
dhe metodologjisé sé auditimit t& brendshem dhe nuk i nénshtrohet asnjé ndikimi tjetér
nga individé me autoritet, qofshin kéta brenda apo jashté bashkisé.

Té ushtrojné né ményré té pavarur funksionin e auditimit, pa 1éné hapésiré pér
ndérhyrje nga kolegét, mbikqyrésit, drejtuesit e njésisé sé auditimit apo pala e
audituar, me pérjashtim t& marrédhénieve té ndérsjellta té késhillimit.

Té japin gjykime té paaneshme dhe t& drejtépérdrejta qé jané me réndési thelbésore
pér zhvillimin e duhur t¢ angazhimeve t€ auditimit t€ brendshem.Té jené
funksionalisht pérgjegjés mbi baza t¢ pérheréshme.

Té mos keté detyra, kompetenca, autoritet, funksione dhe pérgjegjési te tjera pérveg
atyre qé lidhen me menaxhimin e funksionit t& auditimit t¢ brendshém.

Té mos jeté e lidhur me zbatimin, zhvillimin apo implementimin e detajuar t&
sistemeve t& reja por mund té japin késhillime para dhe pas zhvillimeve te tilla.

Pavarésia Organizative, nénkupton ge veprimtaria e auditimit & bréndshém /

Audituesit duhet :

Té raportojne te Drejtuesi i DAB dhe népermjet Tij, raportohet drejtépérdrejté tek
drejtuesi i njésisé qé auditohet, si niveli mé i larté i drejtimit n€ njésiné q& auditohet
dhe-direkt tek Kryetari i Bashkise.

Té jené té liré nga ndérhyrjet né pércaktimin e objektit t€ auditimit, kryerjen e misionit
dhe komunikimin e rezultateve,

Té mos angazhohen dhe t& mos pérfshihen ne kryerjen e funksioneve dhe veprimtarive
té tjera brenda bashkisé té cilat nuk lidhen me funksionimin e Auditimit t¢ Brendshém.
NjAB éshté pjesé e strukturave t& menaxhimit dhe jo e strukturave operacionale t&
Bashkis¢ Vloré

Té mbajné qéndrim té paanshém, qéndrim jo-tendecioz dhe t& shmangin konfliktin e
interesit.
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9. PERGJEGJESITE E AKTOREVE

9.1 Kryetari i Bashkisg éshté pérgjegjes pér:

Sigurimin e shérbimit te auditimit t¢ brendshém., t& kompletuar me kapacitetet profesionale e
me burime t& pérshtateshme, ne pérputhjé me kuadrin ligjor né fugqi,

Miratimin e Kartgs s¢ Auditimit t& Brendshém:;

Miratimin e Planit Strategjik dhe atij Vjetor té auditimit, q& ndjek Njesia e AB, ku adresohen
té gjitha zonat e rendésishme dhe ato té rrezikut te larté;

Shqyrtimin, vleresimin dhe miratimin (me apo pa ndryshime t& pérfundimeve t& misioneve teé
auditimit pér ¢do subject t& audituar):;

Té autorizuar kryerjen e investigimeve dhe hetimeve t& duara nga shérbimi i auditimit mbj
strukturat e ekzekutivit, per ato raste qé ka informacione dhe sinjalizime per veprime apo
veprime nga ana e zyrtaréve, me pasojé démtimin e interesave t& shtetit.

9.2 Drejtuesi i Njésisé sé Auditimit te brendshém, éshté pérgjegjes per té siguruar;

* Organizimin e angazhimeve t& auditimit t€¢ brendshém, sipas standardeve dhe
metodologjis¢  s¢ miratuar né pérputhje me kérkesat e ligjit bazé te organizimit té
kétij profesioni:

* Hartimin e Kartss s Auditimit, akteve & tiera specifike pér fusha t& vecanta t&
auditimit t¢ brendshém, si dhe dergimin e tyre P€r administrim né strukturen
pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t& brendshém pas miratimit nga Kryetarj i
bashkise;

* Hartimin dhe zbatimin e planit strategjik e vietor t¢ auditimit, t& bazuar ng
metodologjiné e vlerésimit te riskut, duke pérfshire risqet e kontrollit t& brendshém te

brendshém si dhe dergimin e tyre Per administrim né strukturén pérgjegjése pér
harmonizimin e auditimit t& brendshém pas miratimit nga Kryetari i bashkise:

* Zbatimin e planit vjetor t& auditimit si¢ &shté miratuar pérfshiré edhe ndonjé detyré
ose projekt t& posagém té kérkuar nga menaxhimi/Kryetarj i Bashkise;

* Pérgatitjen e raporteve vjetore dhe periodike tek drejtuesit e larte/ Kryetari i Bashkise,
té cilat t& pérmbajné t& dhénat lidhur me:

v" Angazhimet dhe objektivat e auditimit te kryer gjaté periudhés sa raportuar,
kohézgjatjen e ¢do auditimi dhe nése ka patur shmangie nga plani Jjepen arsyet
dhe argumentat pérkates;

v" Konkluzionet dhe pérfundimet lidhur me vlerésimin e funksionimit (s
sistemeve t& kontrollit brenda njésisé publike, s¢ bashku me rekomandimet pér
permirésim;

v Veprimet e ndérmarra hga menaxhimi pér zbatimin e rekomandimeve, si dhe
¢do rekomandim té& pazbatuar,

* Pérgatitien e raportit vjetor te veprimtarise sé¢ AB ku komunikohen rezultatet e
angazhimeve & auditimit dhe pércjella e tij né Ministring e Financave/tek Struktura
pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit te brendshém

® Sigurimin e cilésis¢ s& angazhimeve t¢ auditimit dhe pérpilimin dhe mirémbajtjen e
programit t& sigurisé s¢ cilésiss pér vlerésimin e veprimeve t& NjAB-sé.
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Ndjek veprimet e ndérmarra nga kryetari i bashkise pér zbatimin e rekomandimeve, si
dhe ¢do rekomandim té pazbatuar;

Mbajtje € stafit auditues me nivel profesional dhe me njohuri t& mjaftueshme, aftési,
pérvojé dhe gertifikime profesionale si dhe duke ndjekur zbatimin e grafikut té
trajnimit € vijueshém professional te punonjésve t& drejtorisé;

Kryerje t& shérbimeve t& konsulences, pértej shérbimeve té Auditimit t¢ Brendshém
pér dhénien e sigurisé, té asistojé drejtuesit/menaxhimin né arritjen e objektivave;

T¢ identifikojé e vlerésojé progeset dhe operacionet e kontrollit t& brendshém qé jané
t& reja ose né zhvillim e sipér (dhe / ose zgjerimin e tyre) qé lidhen me zhvillimin,
implementimin ose zgjerimin e tyre;

Raportimin menjéheré né formé té shkruar tek Kryetari i Bashkise dhe te Ministri i
Financave, i cili ka né varési strukturén e inspektimit financiar publik, kur zbulon
parregullsi apo veprime, qé& né vlerésimin e njésisé sé auditimit pérbéjné vepér penale.
Koordinimin e pérpjekjeve té auditimit t& brendshém dhe té jashtém pér té siguruar
pérfshirjen adekuate té auditimit dhe pakésimin e dyfishimit t& pérpjekjeve t&
auditimit;

9.3 Auditét jané pérgjegjés pér:

>

T€ njohin, t& respektojné dhe t& ushtrojné veprimtariné audituese né pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi,si dhe me standardet ndérkombétare., t& pranuara, té
auditimit té brendshém ;

T€ ushtrojné funksionet e tyre né ményré objektive dhe me profesionalizém:;

T& veprojné né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Kodin e Etikés. Kartén e
Auditimit dhe rregullat pér konfidencialitetin pér audituesin e brendshém:

Té kryejné auditime né ményré & pavarur, nga piképamja profesionale, duke u
udh€hequr nga interesi publik, pér & forcuar besimin né ndershméring, paanésiné dhe
efektivitetin e shérbimit;

Té ruaj¢ konfidencialitetin e t& dhénave, fakteve apo rasteve té gjetura gjaté kryerjes
se auditimit;

Té pérditésojné rregullisht njohurité dhe aftésité e tyre profesionale, né ményré qé t'i
pérdorin ato me efikasitet dhe pér t& garantuar cilésiné e shérbimit.

T°i japin rekomandime pér strukturen/njésiné e audituar pér pérmirésimin e
veprimtaris¢, efektivitetin e sistemit t& kontrollit t¢ brendshém, si dhe pér masat qé
duhen ndérmarré né rastet e konstatimit t&¢ démeve ekonomike e financiare pér
zhdémtimin e tyre dhe pér t&é ulur mundésiné e pérséritje;

T& raportojé menjéheré tek drejtuesi i njésisé s¢ auditimit kur zbulohen parregullsi apo
veprime, g€ né vlerésimin e auditimit t& brendshém pérbéjné vepér penale.

10. AUTORITETI

Drejtuesi i NjAB dhe stafi i Auditimit t& Brendshém jané té autorizuar:

e

T& ushtrojné né ményré t& pavarur dhe me objektivitet funksionin e AB, ndaj
aktiviteteve q¢€ marrin né shqyrtim, pa 1éné hapésiré pér ndérhyrje nga koleget,
mbik&qyrésit, drejtuesit e njésisé s¢ auditimit apo pala e audituar, me pérjashtim t&
marrédhénieve t&€ ndérsjellta té késhillimit;
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» T& keté t& drejta hyrjeje dhe pérdorimit t& ploté dhe t& pakufizuar tek te gjitha
veprimtarité, informacionet dhe punonjésit e struktures/njésise se audituar:

» Té kené akses t& ploté, t& liré dhe t& pakufizuar mbi t¢ gjitha bazat e t&¢ dhénave me
karakter teknik, ekonomik e financiar dhe t& drejtimit pér njésiné qé auditohet, duke e
konsideruar t& nevojshém pér ti mundesuar kétij shérbimi té pérmbushé pérgjegjésité e
veta;

» Te marrin nga punonjésit e njésisé sé audituar, pér rastet qé gjykohet e nevojshme,

shpjegime, deklarata, informacione me shkrim dhe fotokopje te dokumenteve ( né té

cilat drejtuesi i njesisé sé audituar ka véné shénimin “e nj&jté me origjinalin™) qé kané
lidhje me kryerjen né ményré te pavarur dhe me objektivitet t& funksionit t&¢ auditimit
t€ brendshém;

Té¢ gjitha t&¢ dhénat, dokumentacioni dhe informacion; q¢ arrihet gjaté kryerjes sé¢

aktiviteteve t& auditimit do t& pérdoret vetém pér kryerjen e ketyre aktiviteteve.

Drejtuesi i AB, pérgjegjésit e grupeve té angazhimit dhe ¢do anétar individual i stafit

t€ auditimit t&¢ brendshém jané pérgjegjés dhe t& pérgjegjshém pér ruajtjen e

konfidencialitetit t&¢ informacionit Q€ marrin gjaté progesit sé punés sé tyre.

» T’i paraqes¢ kérkesén drejtuesit te njésis€. sé auditimit pér hegjen doré nga njé
veprimtari auditimit,kur ¢gmojné se pér shkage t& argumentuara cenohen besueshméria
dhe cilésia e auditimit;

» T'i ofrohet asistenca dhe bashképunimi i nevojshém nga personeli i njésisé qé
auditohet gjaté zhvillimit & veprimtarisé sé auditimit, si dhe shérbime t& tjera té
specializuara nga brenda ose jashté njésisé qé auditohet;

‘,/

11. INTEGRITETI

Njésia e auditimit t&¢ brendshém dhe ¢do auditues i brendshém do t& kryejé auditime t&
brendshme né ményré t& pérpikté profesionale né pajtueshméri me té gjitha kérkesat ligjore,
duke shmangur t& gjitha konflikteve té interesave dhe duke mos lejuar qé konsideratat
personale t¢ ¢farédo pérshkrimi té ndikojné apo influencojné ményrén se si ata e kryejné
auditimin e brendshém.

Integriteti i auditueséve té brendshém krijon besimin dhe pér rrjedhojé siguron bazat e besimit
né gjykimet e tyre.

Audituesi i brendshém né veprimtariné e ti j zbaton kodin e etikés dhe:
» siguron paanshméri dhe pavarési, vepron pa konflikt interesi, si né fakt dhe né dukje;
» pérmbush pérgjegjésité e veta duke ushtruar kujdesin e duhur profesional dhe
kompetencé né pérputhje me standardet e profesionit;
» perpiget pér t& pérmbushur aftésité dhe cilésite e shérbimit népermjet zhvillimit t&
- vazhdueshém professional dhe pérvojés;
» ndérmerr ato lloj pérgjegjésish q& pérputhen me aftesité dhe me rolin profesional:

12. KUFIZIMET

Drejtuesi dhe personeli i Njésisé t& Auditimit t& Brendshém né pérmbushjen e pérgjegjésive t&
veta, nuk autorizohen:
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v' Té kryejne asnjé detyré operacionale brenda dhe pér Bashking;

v Té kryejné ose té drejtojné drejpérdrejt ndonjé veprim ose operacion té cilin e
auditojné;

v' T& hartojné dhe t& vendosin progedura, t& nxjerrin urdhéra e udhézime, té pérgatisin
dokumente dhe informacione per veprimtari ge auditohen:

v Té& vijé né ndihmé t& punonjésve t& tjeré pér pérgjegjésité qé iu jané caktuar atyre;

v' t& auditojné veprime ose operacione, pér t€ cilat kané qéné t&é punésuar dhe pérgjegjés
ne 3 vitet e fundit né njésiné q¢ auditohet;

v' t€ mbajné njé mandat politik apo t€ jené t€ zgjedhur né funksionet drejtuese né
strukturat e partive politike;

v Té ushtrojné ¢do veprimtari ose puné tjetér me pagesé apo té kené perfitime t& tjera té
natyrave dhe formave, qé i b&jné té& jené konflikt interesash me ushtrimin e auditimit;

v T& krijojné ose te miratojné transaksione t& llogarisé qé jané jashté njesisé s¢ AB.

v Té drejtojné veprimtarité e punonjésve q¢ nuk jané punésuar nga njesia e AB .,
pérvegse kur kéta punonjés jané caktuar né grupet e auditimit sipas nevojés ose né
ndonj€ ményré tjetér, pér té ndihmuar audituesit e brendshém.

Audituesit e brendshém duhet t'i njohin kérkesat e Nenit 18 & Ligjit mbi Auditimin e
Brendshém - Konflikti i Interesave, dhe t'u pérmbahen atyre me pérpikéri.

13.SHERBIME1‘ E SIGURISE DHE SHERBIMET E KESHILLIMIT
(KONSULENCES)

Llojet e shérbimeve té auditimit té brenshém jané shérbimet e siguris¢ dhe shérbimet e
késhillimit, si mé poshté :

I.Nj€ angazhim auditimi pér shérbimet e sigurisé pérfshin njé vlerésin té pavarur té
qeverisjes, menaxhimit t& riskut dhe progeseve te kontrollit t& bashkisé si njési publike,
népérmjet auditimit t& pérputhshmérisé, auditimit t& performancés, auditimit financiar,
auditimit t€ teknologjisé s¢ informacionit dhe lloje té tjera t& auditimit té brendshém.
I.Auditimi i brendshém ofron shérbime késhilluese per :

a. ¢éshtje ge lidhen me kontrollet e brendshme, hetimet speciale dhe fusha té tjera qé
paragesin interes apo shqetésim, vetem me kérkesé té Kryetarit te Bashkise
b. t&¢ ndihmuar né pérmirésimin e geverisjes, menaxhimit té riskut dhe progeseve te
kontrollit t& bashkisé. '
2. Auditues’ i brendshém, mund t& angazhohet né shérbime késhillimi pér programe, projekte
apo fusha t& tjera qé paragesin interes ose shqetésim. Né té tilla angazhime nuk rrezikohet
pavarésia e auditimit & brendshém. Urdhéri i angazhimit t& auditimit pér shérbime késhillimi
béhet me nismén e Kryetarit te Bashkise né té cilin pércaktohen me detaje, detyrat,
pérgjegjésité dhe produktin e punés s¢ auditimit t& brendshem

Nj¢ angazhim/detyré auditimi pér shérbime késhillimi, ka pér géllim t& shtojé vlerén dhe té
pérmirésojé qeverisjen e njésisé publike, menaxhimin e riskut dhe progeset e kontrollit, pa
qené e nevojshme g€ audituesi i brendshém t& marré pérsipér pérgjegjési operacionale.
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14. STATUSI I AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE BASHKINE VLORE

Veprimtaria e auditimit t& brendshém né Bashkiné Vloré
mbulon (& gjitha programet dhe aktivitetet e bashkise sé bashku me subjektet e varésisé:

v’ Pérfshin shqyrtimin e té gjitha politikave dhe veprimeve financiare dhe jo- financiare (
teknike, progeduriale, administrative, etj );

v' Zhvillohet né ményré té planifikuar duke zgjedhur dhe planifikuar pér auditim
efektivitetin dhe vlerésimin e sistemeve e fushave me risk tek njésité brenda Bashkise
si dhe né subjektet né varési té saj.

Veprimtaria audituese:

v Eshté e strukturuar né bazé t& ligjit ne fuqi “Pér auditimin e bréndshém né sektorin
publik™,

v' Eshté zhvilluar bazuar né Planin Vijetor t& Auditimit;

v Eshté zhvilluar bazuar né Programin e Angazhimit t& Auditimit. t& hartuar pér ¢do
strukture apo te gjitha nivelet e bashkise (njesise publike) qe auditohen, me géllim pér
té vlerésuar sistemin e kontrollit t& brendshém , menaxhimin me efektivitet t& fondeve
publike dhe performancén e struktures apo njésisé se vartesise qé auditohet.

Auditimi i Brendshem raporton drejtperdrejte tek Kryetari i Bashkise, nga i cili ka
varésiné organizative dhe funksionale .

Objektivi kryesor i NJAB eshte :

* Té& ndihmojé Kryetarin e Bashkise, t& pérmbushe misionin dhe objektivat korente dhe
strategjike, duke kontribuar me vlerésimin, disiplinimin dhe pérmirésimin e
efektivitetit t€¢ menaxhimit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém, té riskut dhe
progeseve t€ menaxhimit dhe drejtimit;

* Mbéshtetja e menaxhimit t& larte/drejtuesve te funksioneve bashkiake — pér
pérmbushjen e objektivave, duke i dhéné siguri objektive pér té gjitha fushat e
veprimtarive q¢ mbulon bashkia;

e Ofrimi i shérbimeve t& késhillimit pér Kryetarin e bashkise, pér ta ndihmuar até né
marrjen e vendimeve t&€ duhura dhe me synim shtimin e vleres, nepermjet vleresimit te
sistemeve te kontrollit te brendshem;

¢ Dhénia e opinionit t& pavarur mbi veprimtarité e audituara dhe vlerésimi nése ato jané
zhvilluar né pérputhje dhe né pajtim me ligjin dhe rregullat né fuqi dhe nése drejtimi
ka ndértuar njé sistem eficient té kontrollit t¢ brendshém dhe t&é menaxhimit té
rrezig2ve q€ karakterizojné bashkise si njési publike.

Roli i auditimit t& brendshém &shté t& identifikojé rrezikun e mundshém né aktivitetet e
bashkise si njesi publike' dhe t& shqyrtojé e vlerésojé pérshtatshmériné dhe efektivitetin e
sistemeve té kontrollit t& brendshém;

Njésia e AB ka qasje t& pakufizuar né t& gjitha aktivitetet e ndérmarra brenda juridiksionit,
pér t& shqyrtuar, vlerésuar dhe raportuar né lidhje me :
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a) Pérshtatshmériné dhe efektivitetin e sistemeve t& kontrollit financiar, operacional,
menaxhimit dhe operimin e tyre né praktiké né lidhje me rreziget e konstatuara;

b) Shkallén e pajtueshmérisé me politikat, standardet, planet dhe progedurat;

¢) Shkallen e pérputhshmérisé me ligjet, rregulloret dhe detyrimet gé burojné nga
angazhimet e ndryshme, pérfshiré edhe kérkesat e raportimit para organeve shtetérore
kompetente e té specializuara;

d) Shkallén né t& cilén burimet jané pérdorur ekonomikisht dhe né¢ ményré efikase dhe
efektive, zbulimin e mashtimeve apo parregullsive té tjera;

€) Pérshtatshmérine, saktésing, besueshméringé dhe integritetin e informacioneve
financiare dhe té tjera, si dhe mjetet e pérdorura pér té identifikuar, matur, klasifikuar
dhe raportuar njé informacion té tillg;

f) Pérshtatshmeriné dhe funksionimin e organizimit t& strukturave te brendshme dhe te
gjitha nivelet e bashkise (njésise publike) q& auditohen, pér kryerjen e pérgjegjésivé té
tyré dhe pér t&€ siguruar qé shérbimet i ofrohen publikut né ményré ekonomike,
efikase, efektive, transparente dhe té qéndrueshme;

g) Promovimin dhe pérhapjen e praktikave mé té mira q¢ jané identifikuar dhe qé duhet
t¢ komunikohen gjérésisht, pér veprimet e ndérmarra nga kryetari i bashkise pér
korrigjimin e dobesive té identifikuara nga auditimi i brendshém.

15. PROGRAMI I SIGURIMIT DHE PERMIRESIMIT TE CILESISE

Sigurimi i cilésisé sé punés audituese, éshté veprimtaria qé pérdoret pér té vlerésuar progeset
qé jané ndérmarré me qéllim qé té sigurohemi se té gjitha veprimtarité¢ dhe angazhimet e
Auditimit, pérmbushin Standardet e miratuara dhe jané té¢ dobishme pér bashkine dhe
strukturat e saj te audituara.
Sigurimi i Cilesise:
Q  &shté pjesé e progesit té auditimit qé bén t& mundur zbatimin e Standardeve,
O implementohet gjaté gjithé fazave qé kalon njé angazhim auditimi dhe béhet pér gjithé
progesin e auditimit,
O zbatohet nga Nj/AB pér té gjitha angazhimet e auditimit.
O duhet paré si njé instrument pér t& ndihmuar dhe pérmirésuar funksionimin ¢ Nj/AB
konform Standardeve.

Qéllimi 1 progesit t& sigurimit t& cilésisé "sé punés sé auditimit té¢ brendshém éshté pér té
pérshkruar e siguruar qé veprimtaria e auditimit t&€ brendshém &shté planifikuar dhe realizuar
né pérputhje me:
e Siandartet e Auditimit t¢ Brendshem sipas IIA, Standartin 1300-Programi i

Siguridhénies dhe Pérmirésimit t& Cilésisé;

Legjislacionit né fuqi né fushén e “Auditimit t&¢ Brendshém™;

Standartet Ndérkombétare Pér Praktikat Profesionale té Auditimit t¢ Brendshém

(SNPPAB)

Programi i siguridhénies dhe pérmirésimit té cilésis¢ duhet t€ vlerésojé efigencén dhe
efektivitetin e aktivitetit t€ auditimit t& brendshém dhe identifikojé mundésité pér pérmirésim.
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Kart
Pérfitimet Nga proges; j Sigurimi dhe Menaxhimit t€ Cilésisa jané:

* Certifikon zbatimin e Standarteve (s AB dhe tg legjislacionit né fuqi ne te gjithe

16. STANDARDET DHE KUADRJ | PRAKTIKAVE PROFESIONALE
TE AUDITIMIT,

Veprimtaria dhe funksionimj j auditimit tg brendshem ne Bashking Vlorg zhvillohet
n¢€ pajtim me ;
® Standardet Ndérkombétare te shpallura nga Institut] j Audituesve s Brendshem ¢
SHBA -sg “Pér praktikat Profesionale € Auditimit tg Brendshem»

* Rregullat dhe metodologjing e auditimit (progedurat pér planiﬂkimin, kryerjen,

Manualin e Auditimit te Brendshem.

* Kerkesat e Kodit t& Etjkes Per Audituesit ¢ Sektorit Publik, Miratuar nga Ministrj j
Financave (Urdheri nr 86, date 10.12.2015) dhe rregullaye t€ sjelljes ng administraten
publike.,
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